UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

EDITAL DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE INSERÇÃO EM PROPRIEDADE

INTELECTUAL - UFRJ E INTA FOUNDATION - TURMA 2024

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal do

Rio de Janeiro (PPGD/UFRJ), no uso de suas atribuições regimentais, em parceria com a

International Trademark Association (INTA Foundation) tornam pública a chamada para o

processo seletivo da turma de 2024 do CURSO DE INSERÇÃO EM PROPRIEDADE

INTELECTUAL, regido pelas normas a seguir.

1. DA APRESENTAÇÃO GERAL

O Curso de Inserção em Propriedade Intelectual - UFRJ e INTA Foundation busca aprimorar

acadêmica e profissionalmente o corpo discente da Faculdade Nacional de Direito (FND/UFRJ)

na área de Propriedade Intelectual, com ênfase no direito das marcas, de forma a prepará-lo

para o mercado de trabalho. A INTA Foundation é uma organização sem fins lucrativos que

visa promover o acesso à educação e a atividades que estimulem a diversidade, a equidade e

a inclusão, para apoiar indivíduos e instituições em todo o mundo que compartilhem tais

valores.

Neste curso, os alunos da graduação da FND/UFRJ passarão por uma inserção em Propriedade

Intelectual, lecionado por professores da FND/UFRJ, discentes do PPGD/UFRJ e por

profissionais com expertise na área. Em paralelo, os alunos terão aulas de inglês, com uma

escola de idiomas parceira, a fim de viabilizar um pleno aprendizado da matéria. Ao final, os

alunos passarão por um período de prática jurídica em um dos escritórios parceiros do

projeto.

2. DA DURAÇÃO E DO CRONOGRAMA

Serão ministrados 13 (treze) encontros, todos aos sábados, em horários a combinar (total de

45h), na forma remota (aulas extras poderão ser agendadas a fim de concluir o planejamento

do curso). Ao fim das aulas teóricas, os alunos serão distribuídos em estágios na área de PI a

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

fim de colocar na prática todo o aprendizado recebido durante os quatro meses de curso. A

fim de facilitar o aprendizado, que possui uma extensa integração com o direito estrangeiro,

também serão ofertadas aos alunos do curso aulas de inglês, com uma escola de idiomas

parceira do projeto. Em paralelo, todos os alunos terão o acompanhamento de um tutor, que

será responsável por auxiliá-los ao longo do curso a fim de viabilizar o melhor aproveitamento

possível.

3. DOS AUXÍLIOS

Durante o período de estágio (15h, distribuídas em 5 dias), os alunos receberão um auxílio

financeiro a fim de custear os gastos com transporte e alimentação. Além disso, o

projeto financiará a viagem de um aluno do curso para participar da INTA Foundation

Reception.

4. DO PÚBLICO-ALVO E DAS VAGAS

Serão ofertadas 15 (quinze) vagas por semestre, sendo 8 (oito) voltadas aos estudantes que

ingressaram na universidade através do Sistema de Cotas Raciais e de Renda, conforme as

modalidades de ingresso abaixo discriminadas, e 7 (sete) para estudantes que ingressaram

pelo sistema de ampla concorrência.

• Modalidade 1 (candidatos com deficiência + pretos, pardos ou indígenas + renda per

capita de até 1,5 salário mínimo + escolaridade pública

• Modalidade 2 (candidatos pretos, pardos ou indígenas + renda per capita de até 1,5

salário mínimo + escolaridade pública);

• Modalidade 3 (candidatos com deficiência + pretos, pardos ou indígenas + escolaridade

pública);

• Modalidade 4 (candidatos pretos, pardos ou indígenas + escolaridade pública).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

5. DA SELEÇÃO

A comissão será presidida pela Coordenação do Projeto e de mais dois docentes do projeto, a

qual fará uma análise da documentação encaminhada pelos interessados para selecionar os

alunos do curso.

6. DAS INSCRIÇÕES

Os alunos interessados deverão encaminhar, no período de 12/08/2024 a 30/08/2024, para o

e-mail cursopi.fnd@gmail.com:

• Cópia do RG e do CPF;

• Histórico Acadêmico da Graduação (SIGA);

• Certidão de Matrícula Ativa (SIGA);

• Certidão de Aluno Cotista (SIGA);

• Currículo Profissional e/ou Lattes;

• Um texto entre 350 e 500 palavras sobre o diferencial que o curso poderá fazer em sua

trajetória profissional e acadêmica.

OBS: a ausência de qualquer um desses documentos ensejará na eliminação do candidato.

7. DO RESULTADO

O resultado da seleção ocorrerá no dia 02/09/2024.

Os alunos aprovados receberão por e-mail o Termo de Compromisso com o projeto que

deverá ser assinado; além de preencherem uma tabela com seus dados pessoais, que servirá

como base para matrícula junto à escola de idiomas.

8. DO INÍCIO DO CURSO

O curso começará no dia 14/09/2024, sábado, às 09h. Contudo, será feita uma aula

inaugural no dia 12/09/2024, em horário a confirmar, de forma presencial, na FND/UFRJ.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

A presença na aula inaugural é obrigatória e influenciará na avaliação do aluno ao longo do
curso.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos deverão ser tratados diretamente com a Coordenação do Curso através do

e-mail cursopi.fnd@gmail.com.

Rio de Janeiro, 09 de agosto de 2024.

José Roberto Franco Xavier

Coordenador do Projeto INTA Foundation e UFRJ